
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 117799 ΕΞ 2024 

1η Τροποποίηση της υπ’ αρ. 16054/15.2.2022 κοι-
νής υπουργικής απόφασης με τίτλο «Σύσταση Τα-
μείου με την επωνυμία “Ταμείο Εγγυοδοσίας Και-
νοτομίας”» (Β΄ 772). 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (π.δ. 63/2005, 
Α΄ 98) σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

2. Τον ν. 3912/2011 «Σύσταση Εθνικού Ταμείου Επιχει-
ρηματικότητας και Ανάπτυξης» (Α΄ 17), και ειδικότερα το 
άρθρο 4 του άρθρου δεύτερου, αυτού.

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1407/2013 της Επιτροπής σε 
συνδυασμό με τον Κανονισμό (ΕΕ) 972/2020 της Επι-
τροπής.

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131). 

6. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α΄ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α΄ 139).

7. Την υπό στοιχεία Υ12/7.7.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β΄ 4403).

8. Την υπό στοιχεία Υ102916/10.7.2023 κοινή απόφα-
ση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Αθανάσιο Πετραλιά» (Β΄ 4441).

9. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών (Α΄ 181).

10. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων» (Α΄ 15).

11. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/

ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143).

12. Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 

Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγί-

ες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄ 147) και ειδικότερα 

το άρθρο 12, αυτού.

13. Τις Κατευθυντήριες γραμμές της Επιτροπής 2014/C 

19/04 σχετικά με τις κρατικές ενισχύσεις για την προώθη-

ση των επενδύσεων χρηματοδότησης επιχειρηματικού 

κινδύνου. 

14. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2831/2023 της Επιτροπής της 

13ης Δεκεμβρίου 2023 σχετικά με την εφαρμογή των 

άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη Λειτουργία της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας.

15. Την υπ’ αρ. 16054/15.2.2022 κοινή υπουργική 

απόφαση «Σύσταση Ταμείου με την επωνυμία «Ταμείο 

Εγγυοδοσίας Καινοτομίας» (Β΄ 772).

16. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 651/2014 της Επιτροπής της 

17ης Ιουνίου 2014 για την κήρυξη ορισμένων κατηγο-

ριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά 

κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης 

και ειδικότερα την παρ. 18 του άρθρου 21 αυτού.

17. Την υπ’ αρ. 134453/23.12.2015 κοινή απόφαση των 

Υπουργών Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και 

Οικονομικών «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των δαπα-

νών του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων - ΠΔΕ» 

(Τροποποίηση και αντικατάσταση της κοινής υπουργι-

κής απόφασης 46274/26.09.2014 (Β΄ 2573)» (Β΄ 2857).

18. Την υπ’ αρ. 135912/30.12.2019 κοινή υπουρ-

γική απόφαση «Υλοποίηση Προγράμματος ΓΙΑ ΤΗ 

ΣΤΗΡΙΞΗ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ, ΜΕΣΩ ΕΝΑΛ-

ΛΑΚΤΙΚΩΝ ΜΟΡΦΩΝ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ από την 

Ελληνική Αναπτυξιακή Τράπεζα Α.Ε» (Β΄ 4880), όπως 

τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 56706/3.6.2020 (Β΄ 2143), 

57281/4.6.2020 (Β΄ 2187), 81858/21.7.2021 (Β΄ 3267) και 

138825/20.12.2021 (Β΄ 6050) όμοιες αποφάσεις.

19. Την υπ’ αρ. 135533/27.12.2019 (ΑΔΑ: Ρ96246ΜΤΛΡ-

ΛΨΧ) απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας και Ανά-

πτυξης, περί έγκρισης της ένταξης στο Πρόγραμμα 

Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) 2019, στη ΣΑΕ 224/2 του 

έργου «Επιχορήγηση της Ελληνικής Αναπτυξιακής Τρά-

πεζας για τη στήριξη της επιχειρηματικότητας, μέσω 

εναλλακτικών μορφών χρηματοδότησης» (Κωδικός 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Σεπτεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5235

53909

18.09.2024 10:48:01

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53910 Τεύχος B’ 5235/17.09.2024

έργου: 2019ΣΕ22420000, Προϋπολογισμός: 290.000.000 
ευρώ).

20. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλεί-
ται δαπάνη επιπλέον της προβλεφθείσας στην υπ’ αρ. 
135912/30.12.2019 (Β΄ 4880) κοινή υπουργική απόφαση, 
όπως τροποποιήθηκε δυνάμει των υπ’ αρ. 56706/3.6.2020 
(Β΄ 2143), 57281/4.6.2020 (Β΄ 2187), 81858/21.7.2021 
(Β΄ 3267) και 138825/20.12.2021 (Β΄ 6050) κοινών υπουρ-
γικών αποφάσεων, αποφασίζουμε:

Άρθρο Μόνο

1. Η παρ. 5 του άρθρου 1 της υπ’ αρ. 16054/15.2.2022 
κοινής υπουργικής απόφασης «Σύσταση Ταμείου με την 
επωνυμία “Ταμείο Εγγυοδοσίας Καινοτομίας”» (Β΄ 772) 
αντικαθίσταται ως εξής:

«5. Κατά την υλοποίηση του χρηματοδοτικού μέσου, 
μετά από την 30η Ιουνίου 2024 που είναι η καταληκτική 
ημερομηνία παρέκτασης ισχύος του Κανονισμού (ΕΕ) 
1407/2013 (de minimis), η οποία ορίζεται και παρέχεται 
ως δυνατότητα δυνάμει της παρ. 4 του άρθρου 7 του εν 
λόγω Κανονισμού ο οποίος ίσχυε ως καθεστώς ενίσχυσης 
του Ταμείου κατά τη σύστασή του, διασφαλίζεται η τήρη-
ση των κανόνων περί κρατικών ενισχύσεων. Ειδικότερα, 

διασφαλίζεται η συμβατότητα με τα οριζόμενα α) στον 

Γενικό Απαλλακτικό Κανονισμό ΕΕ/651/2014 και ειδικό-

τερα στην παρ. 18 του άρθρου 21 αυτού, β) στην ανα-

κοίνωση της Επιτροπής για τις Κατευθυντήριες γραμμές 

σχετικά με τις κρατικές ενισχύσεις για την προώθηση των 

επενδύσεων χρηματοδότησης επιχειρηματικού κινδύ-

νου (2021/C 508/01, γ) στην ανακοίνωση της Επιτροπής 

για την εφαρμογή των άρθρων 87 και 88 της συνθήκης 

ΕΚ στις κρατικές ενισχύσεις με τη μορφή εγγυήσεων 

(2008/C 155/02)».

Οι λοιποί όροι της υπ’ αρ. 16054/15.2.2022 (Β΄ 772) 

κοινής υπουργικής απόφασης εξακολουθούν να ισχύουν 

ως έχουν.

Η ισχύς της παρούσας ισχύει από τη λήξη της μεταβα-

τικής περιόδου ισχύος του Κανονισμού (ΕΕ) 1407/2013 

(de minimis).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 13 Αυγούστου 2024

Ο Αναπληρωτής Υπουργός  Ο Υφυπουργός 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02052351709240002*


